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[Justitsministeren] 

konference for en uge siden med 200 deltagere 
fra medier, fra domstole, fra restsvæsen, fra 
politi osv., hvor også Folketingets Retsudvalg 
var inviteret, men hvor jeg må gøre opmærk- 
som på, at der desværre var rigtig mange, der 
var forhindret i at deltage. Jeg vil altså gerne 
gennemføre konferencen og også gøre det hur- 
tigt, men det skal være på et tidspunkt, hvor så 
mange som muligt har mulighed for at være 
med. Men det kan vi altid drøfte med Retsud- 
valget. Det vil jeg meget gerne give et positivt 
tilsagn om, og selve indholdet er der jo også 
mulighed for at drøfte. 

Hr. Gert Petersen var inde på strafaspektet -  
det har jeg kommenteret -  men nævnte så også 
i forbindelse med samfundstjeneste, at hr. Gert 
Petersen havde hæftet sig ved, at recidivet var 
lavere end for andre sanktionsformer. Det kan 
jo ikke rigtig undre, fordi vi jo netop taler om, 
at samfundstjeneste, der anvendes i forhold til 
en gruppe, som, om jeg så må sige, er på den 
absolut nederste del af skalaen for så vidt an- 
går de lovovertrædelser, der har fundet sted. 
Derfor er det ikke unaturligt, at det forholder 
sig på den måde. 

Men i øvrigt er jeg også tilfreds med den må- 
de, hvorpå samfundstjenesten fungerer, og 
med, at vi fik den lovfæstet. Jeg må bare sige, 
at det absolut ikke er regeringens opfattelse, at 
der skal bruges samfundstjeneste i forhold til 
voldskriminalitet. 

Hr. Tom Behnke havde en, synes jeg nok, 
meget flot bemærkning om ferieophold i 
fængslerne. Jeg bliver nødt til at sige, at hvis 
man -  og det ved jeg gælder hr. Tom Behnke 
som medlem af Retsudvalget ligesom alle os 
andre -  har haft lejlighed til at besøge en ræk- 
ke af vore fængsler her i landet, synes jeg ikke 
det er rigtigt og heller ikke rimeligt i forhold til 
de ansatte og i forhold til den måde, kriminal- 
forsorgen fungerer på, at fremstille ophold i 
fængslerne som feriophold. Jeg tror, at de dan- 
ske fængsler hverken for de indsatte eller for 
de ansatte på nogen som helst måde opleves 
som noget, der har med ferie at gøre. Det er en 
straf, og det fremgår helt klart fra det øjeblik, 
man kommer ind, og til det øjeblik, man forla- 
der institutionen. Derfor synes jeg ikke, det er 
rimeligt at komme med en så flot bemærkning 
under en i øvrigt ganske lødig debat. 

Hr. Tom Behnke gjorde en bemærkning om 
arresthusene og finansloven. Det føler jeg ikke 

at vi skal tage op i dag; det er noget, vi vender 
tilbage til i forbindelse med finanslovdrøftel- 
serne. 

Hr. Gert Petersen stillede et spørgsmål om 
udslusningen fra fængslerne, altså den situ- 
ation, der opstår for den indsatte, når en straf 
er afsonet og hverdagen igen trænger sig på. 
Og det er et problem -  et stort problem. Ikke 
mindst i en situation med 300.000 ledige er det 
vanskeligt for mange, der har afsonet, efterføl- 
gende at finde beskæftigelse, og derfor er det 
også min klare opfattelse, at man skal søge i 
kriminalforsorgens regi at give de indsatte, der 
har afsonet fængselstraffe, de bedst tænkelige 
muligheder for på et senere tidspunkt efter af- 
soningen at blive sluset ud på arbejdsmarke- 
det. Det har noget med uddannelse og kvalifi- 
kationer at gøre, og jeg ser det som en vigtig 
indsats netop at styrke den side, også fordi 
mange af de indsatte jo uddannelsesmæssigt 
har et meget svagt udgangspunkt. Derfor er det 
vigtigt at sætte ind på det område. Det er vi 
ganske enige i, og det er kriminalforsorgen og- 
så; man gør rent faktisk meget på det felt. 

Hr. Ole Espersen havde en bemærkning om, 
at det jo ikke var noget konservativt landsmø- 
de i dag. Det kan jeg bekræfte. Jeg kan også 
bekræfte, at det jo heller ikke er en socialde- 
mokratisk kongres, selv om hr. Ole Espersen 
benyttede lejligheden til at genopfriske alle de 
gamle forslag. I forbindelse med de drøftelser, 
vi skal have, når vi nu fremsætter lovforslage- 
ne, er der god mulighed for at se på en række 
af de initiativer og overvejelser, som Socialde- 
mokratiet har gjort sig, idet dog en del af dem 
jo er på kollegaers ressort. 

Fru Dorte Bennedsen var inde på, at det er 
vigtigt, at man ser på en række af disse spørgs- 
mål tværministerielt. Det er jeg enig i, og det 
har vi jo også gjort på en række felter. På nar- 
kotikaområdet f.eks. er der helt klart tale om et 
område, hvor der skal samarbejdes, ligesom 
den undersøgelse af vold mod kvinder, som vi 
gennemførte, efterfølgende er blevet lagt over i 
de ministerier, som har en naturlig interesse og 
en forpligtelse på det område. Det synspunkt 
er jeg altså enig i. 

Hr. Ole Espersen spurgte til sidst -  lidt reto- 
risk, men vel alligevel i alvor -  om der findes 
noget fredeligere land end Danmark. Hvis vi 
sammenligner kriminaliteten i Danmark med 
kriminaliteten i mange andre lande, både i 


